
 

 

ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

08 апреля 2024 года                          № 36/186-1 
 

О работе Шебекинской 

территориальной избирательной 

комиссии по обеспечению 

избирательных прав инвалидов при 

проведении выборов Президента 

Российской Федерации 17 марта            

2024 года 

  

 Заслушав и обсудив информацию председателя Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии Мешкового И.Н. о работе 

участковых избирательных комиссий Шебекинского городского округа                      

по обеспечению избирательных прав инвалидов при проведении выборов 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года, Шебекинская 

территориальная избирательная комиссия  отмечает, что деятельность 

избирательных комиссий всех уровней осуществлялась в соответствии              

с требованиями законодательства Российской Федерации и Рекомендациями 

по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 29 июня 2020 года №262/1933-7                   

(в редакции от 14.06.2023 г.), во взаимодействии с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, управлением социальной 

защиты населения, отделением Фонда социального страхования, 

управлением Пенсионного фонда Российской Федерации (ГУ) по 

Шебекинскому городскому округу, а также местным общественным 

объединением инвалидов. 

Совместно с общественным объединением инвалидов, управлением 

Пенсионного фонда Российской Федерации (ГУ) по Шебекинскому 

городскому округу и управлением социальной защиты администрации 

Шебекинского городского округа проведена работа по учету и составлению 

списков избирателей с ограниченными физическими возможностями по 

зрению, слуху и нарушениям опорно-двигательного аппарата. Сведения об 



избирателях, являющихся инвалидами, заблаговременно направлялись в 

участковые избирательные комиссии для индивидуальной работы с каждым 

избирателем.  

При организации голосования избирателей-инвалидов подобраны, 

обучены и сформированы группы волонтёров. Проведены обучающие 

мероприятия совместно с членами участковых избирательных комиссий, 

отработаны планы действий волонтеров по оказанию помощи инвалидам при 

передвижении по пути следованию к избирательному участку, оказанию 

помощи в заполнении избирательных бюллетеней.  

Шебекинская территориальная избирательная комиссия образовала 

рабочую группу, утвердила и реализовала план мероприятий по обеспечению 

прав избирателей, являющихся инвалидами, утвержденный постановлением 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии от 21 февраля 2024 

года № 29/162-1. С данными категориями избирателей по месту жительства 

проводились индивидуальные встречи, беседы об особенностях подготовки и 

проведении предстоящих выборов. 

На выборах Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года из 

69110 избирателей, включенных в списки избирателей, 1100 избирателей или 

1,6 % составили граждане  с ограничениями по зрению, слуху и с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата.  

Информационно-разъяснительная работа среди избирателей-инвалидов 

активно проводилась в учреждениях социальной защиты населения, 

Пенсионного фонда, больницах, домах-интернатах, общественной 

организации инвалидов. Активную индивидуальную разъяснительную 

работу с инвалидами провели члены участковых избирательных комиссий 

при домовом (поквартирном) обходе. 

Сформированные списки избирателей с ограниченными физическими 

возможностями, в том числе по категориям инвалидности (слепые и 

слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-

двигательного аппарата) были распределены по участковым избирательным 

комиссиям для дальнейшей работы.  

 Для избирателей, являющихся инвалидами по зрению,  

на 31 избирательном участке использовались трафареты. 

Проведенная работа способствовала высокой активности избирателей-

инвалидов в прошедших выборах. 

В выборах приняло участие 970 избирателей с ограниченными 

физическими возможностями по зрению, слуху и с нарушением опорно-

двигательного аппарата, что составило 88,2 % от их общего числа. При этом 

935 избирателей с ограниченными физическими возможностями (96,4 %) 

проголосовали вне помещения для голосования.  

 



Жалоб и обращений по вопросам обеспечения избирательных прав 

инвалидов в избирательные комиссии не поступало. 

На основании информации председателя Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии  И.Н. Мешкового,  Шебекинская 

территориальная избирательная комиссия постановляет:  

1. Информацию о работе участковых избирательных комиссий 

Шебекинского городского округа по обеспечению избирательных прав 

инвалидов при проведении выборов Президента Российской Федерации 17 

марта 2024 года принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать местным отделениям общественных организаций 

продолжить целенаправленную работу по повышению правовой культуры 

избирателей с ограниченными физическими возможностями. 

3. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                       

на председателя Шебекинской территориальной избирательной комиссии 

Мешкового И.Н. 

 

 

               Председатель  

Шебекинской территориальной  

      избирательной комиссии                         И.Н. Мешковой 

 

                  Секретарь  

 Шебекинской территориальной  

       избирательной комиссии               Н.В. Нирко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                         Приложение  

                                                                                                                                                                                       к постановлению Шебекинской 

                                                                                                                                                                                 территориальной избирательной комиссии 

                                                                                                                                                                     от 08 апреля 2024 года № 36/186-1 

 

Информация о голосовании избирателей с инвалидностью на выборах Президента Российской Федерации  

17 марта 2024 года 
 

Число избирателей с инвалидностью, 

включенных в списки избирателей 

(по данным соответствующих 

избирательных комиссий)в 

 

 
Количество избирателей с 

инвалидностью, проголосовавших в 

помещении для голосования 

избирательных участков 

Количество избирателей с 

инвалидностью, проголосовавших вне 

помещения для голосования 

Активность избирателей  с 

ограниченными 

физическими 

возможностями % 

Всего 

из них 

Всего 

из них 

Всего 

из них 

слепые 

и 

слабов

идящие 

глухие 

с 

наруше

ниями 

опорно-

двигате

льного 

аппарат

а 

слепые 

и 

слабов

идящи

е 

глухие  

с 

нарушен

иями 

опорно-

двигател

ьного 

аппарата 

слепые 

и 

слабов

идящие 

глухие 

с 

нарушени

ями 

опорно-

двигатель

ного 

аппарата 

слепые 

и 

слабов

идящие 

глухие 

с 

нарушени

ями 

опорно-

двигатель

ного 

аппарата 

1100 143 451 506 35 12 12 11 935 135 319 481 88,2 

 

 

 

 


